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भारत सरकार 

िव᭜ त मंᮢालय

राज᭭ व िवभाग

(कर अनुसंधान एकक)
*****

नाथᭅ ᭣ लॉक, नई ᳰद᭨ ली, 
ᳰदनांक     जनवरी, 2018 

 सेवा मᱶ, 

ᮧधान मु᭎ य आयु᭍ त/ᮧधान महािनदेशक/

मु᭎ य आयु᭍ त/महािनदेशक

ᮧधान आयु᭍ त/आयु᭍ त  

सभी जो सीबीईसी के अंतगᭅत आते हᱹ । 

महोदया/महोदय, 

िवषय: पोली᭣ यूटीलीन फᳱड ᭭ टॉक और िलᳰᲤफाइड पेᮝोिलयम गैस, िजसे पोली आइसो ᭣ यूटीलीन और ᮧोपीलीन या डाई-

᭣ यूटाइलपैरा ᮓैसोल के उ᭜ पादन के िलए रखा गया हो, पर जीएसटी के लागू होने के बारे मᱶ ᭭ प᭬ टीकरण । 

पोली आइसो ᭣ यूटीलीन और ᮧोपीलीन या डाई-᭣ यूटाइल पैरा ᮓेसौल के उ᭜ पादन के िलए रखे जाने वाले

पोली᭣ यीटीलीन फᳱड ᭭ टॉक पर जीएसटी के लागू होने के बारे मᱶ कई संदभᭅ ᮧा᭡ त ᱟए हᱹ । 

2. इस संदभᭅ मᱶ ᮧोपीलीन या डाई-᭣ यूटाइलपैरा ᮓैसोल और पोली आइसो ᭣ यूटीलीन के उ᭜ पादकᲂ ने कहा ह ैᳰक ऐसी

व᭭ तुᲐ के उ᭜ पादन मᱶ काम आने वाला मु᭎ य क᭒ चा माल ᮓमश: िलᳰᲤफाइड पेᮝोिलयम गैस और पोली ᭣ यूटीलीन फᳱड ᭭ टॉक

होता ह ै  जो ᳰक उनको ऑयल ᳯरफाइनरीज से इसी के िनिम᭜ त पाइप लाइनᲂ के मा᭟ यम से सतत आधार पर उपल᭣ ध कराया

जाता ह ै । जब ᳰक इस क᭒ चे माल का एक िह᭭ सा इन उ᭜ पादकᲂ ᳇ारा रख िलया जाता ह ैबाᳰक माᮢा ऑयल ᳯरफाइनरी को

वापस कर दी जाती ह ै। इस बारे मᱶ एक मु᳎ा यह पैदा ᱟआ ह ैᳰक ᭍ या इस सं᭪ यवहार मᱶ उस मु᭎ य क᭒ चे माल कᳱ संपूणᭅ माᮢा पर

जीएसटी लगाया जा सकता ह ैजो ᳰक उ᭠ हᱶ ऑयल ᳯरफाइनरी ᳇ारा उपल᭣ ध कराई जाती ह ैया इसे केवल उस िनबल माᮢा पर

लगया जाएगा  िजसे ᳰक ᮧोपीलीन या डाई ᭣ यूटाइलपैरा ᮓैसोल और पोलीआईसो ᭣ यूटीलीन  के उ᭜ पादक अपने पास रख लेते ह ᱹ।

3. 18.01.2018 को ᱟई जीएसटी पᳯरषद कᳱ 25 वᱭ बैठक मᱶ इस मु᳎े पर िवचार-िवमशᭅ ᳰकया गया और यह ᭭ प᭬ टीकरण

दनेे के िलए िसफाᳯरश कᳱ गई ᳰक ऐसे सं᭪ यवहार मᱶ जीएसटी का भुगतान ᳯरफाइनरी के ᳇ारा पोली᭣ यूटीलीन फᳱड ᭭ टॉक और

िलᳰᲤफाइड पेᮝोिलयम गैस कᳱ उस िनबल माᮢा पर करना होगा िजसे ᳰक पोलीआइसो᭣ यूटीलीन और ᮧोपीलीन या डाई

᭣ यूटाइलपैराᮓैसोल के उ᭜ पादक अपने पास रोक लेते ह ᱹ। 

4. त᭞नुसार,  एत᳏ारा यह ᭭ प᭬ ट ᳰकया जाता ह ै ᳰक जीएसटी को ᳯरफाइनरी के ᳇ारा पोली᭣ यूटीलीन फᳱड ᭭ टॉक और

िलᳰᲤफाइड पेᮝोिलयम गैस कᳱ उस िनबल माᮢा पर भुगतान ᳰकया जाना होगा । िजसको ᳰक पोलीआईसो᭣ यूटीलीन  और

ᮧोपीलीन या डाई ᭣ यूटाइलपैराᮓैसोल के उ᭜ पादक अपने पास रख लेते ह ᱹ। य᳒िप ᳯरफाइनरी को पोली᭣ यूटीलीन फᳱड ᭭ टॉक और

िलᳰᲤफाइड पेᮝोिलयम गैस कᳱ लोटाई गई माᮢा पर जीएसटी का भुगतान करना होगा । जब यह इसको अ᭠ य ᭪ यिᲦयᲂ को

आपूᳶतᭅ करेगी ।  



5.  इस ᭭ प᭬ टीकरण को केवल माल एवं सेवाकर (जीएसटी) कानून के संदभᭅ मᱶ जारी ᳰकया जा रहा है और इसके

पहले के मु᳎ᲂ, यᳰद कोई हो, का समाधान त᭜ समय लागू कानून के तहत ᳰकया जाएगा ।

भवदीय,   

 

 तकनीकᳱ अिधकारी (टीआरय)ू 

ई-मेल                        .


